ac palluit. Verumtamen decebat eam nova fronde augeri, cum 

is ob granditatem ingenii et operis appellationem sibi mereret 

poetae ad cunctas pertinentis gentes seu oecumenici , perillustris, 

adsiduo studio et auditione perquam digni. 

Poema Dantis Aligheri i n imirum universale est: immensa 

qua latitudine patet, amplectitur caelum et tellurem, aeter

nitatem et tempora, Dei mysteria hominumque casus, sacram 

doctr inam et profanas disciplinas, scientiam e Divina Revela

tione et e rationis lumine haustam, ipsius usu et experientia 

cognita et historiae memorias, aetatem, qua ipse vixit , et Grae-

cas Latinasque antiquitates ; ac denique mediae aetatis id monu

mentum, quo nul lum significantius perstat, plane permanet. 

Quodsi eius sententiam et argumentum spectaveris, prorsus 

videbis ibi captos fructus esse ex Orientalium sapientia, ex 

«Àóyqj» Graecorum, e Romanae humanitatis cultu, et divitias 

congestas esse capitulatim e christianae religionis dogmate et 

legum praeceptis, qualia praecipui elaborarunt doctores. Dantes 

Aligherius in philosophia Aristoteli s assecla, Platonis in men

tis propensione ad exemplares rerum rationes contemplandas, 

S. August ini in historiae vi et notione, in theologia S. Thomae 

Aquinatis firmus et fidelis est alumnus, ita ut opus eius, praeter 

alia, veluti Summae Theologiae Angel ic i Doctoris speculum 

sparsis exhibi tum fragminibus sit. Quod quidem universe et 

generatim verum est ; aeque tamen verum est haud leviter ipsum 

moveri auctoritate S. Augustini , S. Bernardi, Victor inorum, 

S. Bonaventurae, neque exsortem esse apocalyptici cuiusdam 

tactus loâch imi a Flore Abbatis , c u m soleat ad nova dilucula 

vel ad res, quae, non natae, futuri gremio continentur, sese 

praetendere. 

Divinae Comoediae finis apprime in actione versatur atque 

eo contendit, ut immutet et convertat. Cui non solum reapse 

praestitutum est, ut esset panctis carminibus pulchra, praece

ptis morum bona, sed quam maxime ut radicitus hominem excu

teret eumque eveheret, a perturbatione ad sapientiam, a noxis 

ad sanctitatem, ab angoribus ad felicitatem, ab horrífica con

sideratione inferorum locorum ad Paradisi beatitates. H o c sum

mus vates in epistula Cani Grandi de la Scala data probe con-
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firmat: Finis totius et partis esse posset et multiplex, scilicet 

propinquus et remotus; sed, omissa subtili investigatione, dicen

dum est breviter quod finis totius et partis est removere viventes